
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Roční plán školní družiny  

a školního klubu  

2023 / 2024 
 

 

Téma: Cesta kolem světa  

(povídání, pozorování, poznávání, tvoření, malování, hraní a soutěžení) 
 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Eva Manová 

2 .  Z Á K L A D N Í  Š K O L A  H O L E Š O V   

S M E T A N O V Y  S A D Y  6 2 5 ,  7 6 9  0 1  H O L E Š O V  



Školní družina bude otevřena ve 3 odděleních: 

 

1. oddělení – Manová Eva (přízemí) 

2. oddělení – Bc. Drápalová Alena (přízemí) 

3. oddělení – Bc. Kučerová Monika (1. patro) 

 

Provoz ranní družiny:  od 6, 00 do 7, 35 hodin (v 1. oddělení ŠD) 

Provoz odpolední družiny:  od 11, 35 do 16, 30 hodin (v jednotlivých odděleních ŠD) 

 

 

Hlavní úkoly: 

1. Posilovat jednotné výchovné působení školy, školní družiny a rodiny.  

2. Získávat a upevňovat návyky a dovednosti společenského chování.  

3. Respektovat osobnost dítěte, podněcovat jeho všestranné aktivity.  

4. Být všímaví a obeznámit děti se všemi negativními jevy, jako je problematika šikany, agresivního 

chování, vandalství, netolerantní názory apod. 

 

 

Činnosti: 

Rekreační a odpočinková činnost 

Odpočinek po vyučování, volné rozhovory vychovatelky s dětmi, čtení nebo poslech pohádek, volné 

kreslení a modelování, hry s hračkami podle výběru dětí. Každodenní pobyt na školním hřišti a zahradě. 

Vycházky po okolí. Budeme využívat deskové hry. 

 

Zájmová činnost estetická 

Seznamování dětí s různými výtvarnými technikami, rozvíjení zájmu o hudbu, recitaci, zpěv, tanec, 

dramatizaci apod. Kresba křídou na chodník. 

 

Zájmová činnost pracovně technická  

Rozvíjení jemné motoriky, práce s různými materiály – papír, kůže, dřevo, karton, plastelína apod. Stavby 

z přírodnin na školní zahradě.  

 

Zájmová činnost přírodovědná  

Učit k ohleduplnosti a lásce k přírodě. Chránit všechny formy života. Pozorování přírody, změny v různém 

ročním období. Péče o pokojové květiny ve školní družině. Využít zahradu, meteostanici, odbornou 

přírodovědnou učebnu a pomůcky v ní. 

 

 

Zájmová činnost sportovní   

Rozvíjení základních pohybových dovedností: skok, běh, hod. Míčové a závodivé hry při pobytu venku. 

Prevence úrazů.  

 

 

Dopravní výchova  

Upevňování pravidel silničního provozu, bezpečnému chování na komunikaci, slušné chování v dopravních 

prostředcích. Prohlubování znalostí základních dopravních značek, seznámení dětí s nepřehlednými a 

nebezpečnými místy. Umět vyhledat pomoc. 

 

Činnost sebeobslužná a společensky prospěšná   

Učit se správně třídit odpad. Péče o čistotu a pořádek, upevňování správných návyků, slušné chování v 

jídelně a pravidel stolování, návyků týkajících se hygieny, ochrany zdraví, předcházení úrazům. Ovládání 

citových projevů při řešení konfliktních situací, umění se podřídit zájmu většiny, chápání potřeby 

uvědomělé kázně, pochopení odpovědnosti za jejich porušování. Ohleduplnost k mladším a slabším, úcta k 



dospělým a starým lidem. Nebezpečí a jeho rozeznání – cizí lidé, zvířata, provoz na silnici, injekční jehly, 

nápoje. Modelové situace -  jak předcházet možným nebezpečím. 

První pomoc – ošetření drobných poranění, zlomenin, přenášení zraněného, kontrola lékárničky (co do ní 

patří, k čemu slouží), důležitá tel. čísla (trénování správného postupu při oznamování požáru, dopravní 

nehody, úrazu). 

 

Příprava na vyučování  

Didaktické hry, soutěže, kvízy, křížovky, hádanky apod. Práce s encyklopediemi, časopisy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán práce v jednotlivých měsících 
 

září – říjen - listopad 

Téma: Evropa  
 

Cíl: Planeta Země je náš společný domov. Víme, že na Zemi žijí různí lidé a zvířata a rostou zde rozmanité 

rostliny. V letošním školním roce se zaměříme na jednotlivé světadíly a jejich bližší poznávání – zmíníme 

charakteristické znaky jednotlivých světadílů a krajin (moře a oceány, hory a pouště, lesy a pralesy). 

Všimneme si, jak rozdílné podmínky k životu planeta poskytuje a jak se lidé, zvířata a rostliny dokázali 

přizpůsobit přírodě a jak dokáží žít na všech světadílech naší planety.      

Vyjmenujeme všechny světadíly a ukážeme si je na mapě a globusu - Evropa, Asie, Amerika, Afrika, 

Austrálie, Antarktida. 

 

 

září 

• seznámení dětí se školní družinou a s řádem školní družiny 

• dopravní výchova – chodíme bezpečně po ulici 

• povídání o zážitcích z prázdnin 

• míčové a pohybové hry na školní zahradě: záchranka, florbal, vyvolávaná, Na jelena, Kuba 

řekl 

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Evropa:  

• hornatá oblast s lesy a úrodnou půdou, klimatické podmínky, čtvero ročních období.  

• kde přesně žijeme my, kde je Česká republika, hlavní město Praha, jedno z nejkrásnějších 

měst na světě – matička Praha, Praha stověžatá.  

• naučíme se poznat a namalovat naši státní vlajku, poznáme i vlajky našich sousedů.  

• zmíníme i několik dalších evropských států – naši přímí sousedé: Slovensko, Rakousko, 

Polsko, Německo – největší stát střední Evropy, sousedící s devíti dalšími státy 

       

říjen 

• výzdoba s podzimní tématikou 

• základy první pomoci, důležitá tel. čísla, orientace v terénu 

• míčové a pohybové hry na školní zahradě: fotbal, mela, vybíjená, přehazovaná, Na třetího, 

Honzo, vstávej!  

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Evropa - naši vzdálenější evropští sousedé:  

• další známé evropské země, např. Řecko – země stovek ostrovů a ostrůvků, kolébka 

starověké civilizace, olivy, olivový olej.  

• Itálie – dávní Římané, známé město Benátky a hlavní město Řím, ostrov Sicílie.  

• Francie – teplé a suché úrodné nížiny, vysoké zasněžené štíty hor, hlavní město Paříž a 

Eiffelova věž. Vinná réva, francouzská vína.  

• zmíníme teplou jižní Evropu – např. Španělsko a Portugalsko – z těchto zemí vyplouvali 

kdysi mořeplavci na objevitelské výpravy.  



• zmíníme i chladnou severní Evropu – Skandinávii – odtud zase dobývali svět dávní 

Vikingové.  

• Skandinávii tvoří království dánské, švédské a norské se stovkami dalších menších ostrovů.  

• Fayerské ostrovy a Finsko, Island (potomci Vikingů, „Ostrov ledu a ohně“- ledovce a sopky). 

Runové písmo (od Vikingů). 

 

listopad 

• měsíc strašidel - výroba masek spojená s výzdobou školy  

• úklid školní zahrady a okolí školy 

• vycházky do zámecké obory – sběr přírodnin 

• pohybové hry v místnosti: Dobrý den, pojďte ven! Šlapák, Pešek 

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Evropa – pokračování: 

• zastavíme se v Rusku, v jednom z největších států na světě, s různými klimatickými 

podmínkami – lesy, pustiny, tajga. Sibiř – dlouhé a kruté zimy.  

• souostroví Velké Británie – Anglie, Skotsko, Irsko.   

• co je ostrov, co je souostroví, jaké moře omývá Británii, podnebí.  

• královská rodina, hlavní město Londýn (Big Ben, Tower Bridge, katedrála sv. Pavla, 

mrakodrap Tower atd.). 

                  

 

prosinec - leden 

Téma: Polární oblasti 
 

 

prosinec 

• vánoční výzdoba školy 

• výroba vánočních přání a dárků pro rodiče a sourozence 

• vycházka do okolí 

• pohybové hry v místnosti: Šlapák, Kuba řekl, Židličkovaná 

• CESTA KOLEM SVĚTA – polární oblasti:  

• Antarktida - jižní pól  

• nejchladnější místo na Zemi, není trvale obydlené lidmi. Badatelé zde zkoumají divoká 

zvířata, cestovatelé zde chtějí dosáhnout jižního pólu.  

       

leden 

• pohybové hry: Krokodýl, Uzel, Pešek, Ohnivý ocásek, 

• vycházky – pozorování zimní přírody 

• CESTA KOLEM SVĚTA – polární oblasti: 

• Arktida – severní pól  



• po tisíciletí lidmi obývaná oblast. Led, kry, stále pod sněhem. Eskymáci, iglú, lední medvědi, 

polární lišky, mroži, velryby. Žádné stromy ani rostliny.  

• Grónsko (překlad Zelená země) – největší ostrov na světě, patří do Evropy (součást Dánského 

království), geograficky je součástí sev. Ameriky. 85% led a sníh. Sobi, lední medvěd, tuleň, 

hranostaj, vlk, sněžná sova, orel mořský, velryby, kormoráni. Ropa, zemní plyn (u břehů). 

Motorové saně, psí spřežení, letecká doprava. 

      

 

únor – březen - duben 

Téma: Světadíl Asie a Afrika 
 

 

únor 

• povídání o Masopustu, karneval 

• zasněžená krajina - kresba 

• pohybové hry: Kuba řekl, Na čísla, Mlátička,  

• vycházka – pozorování zimní přírody 

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl ASIE - Blízký východ a Dálný východ:  

• Blízký východ je část světadílu Asie, který sousedí s Evropou a Afrikou. Blízký východ tvoří 

Irák, Izrael (Židé, hebrejština, kabala, Jeruzalém, Betlém, Zeď nářků, Chrámová hora), 

Palestina, Sýrie, Saudská Arábie – velké válečné konflikty.   

• Jordánsko – řeka Jordán se vlévá do Mrtvého moře – je tak slané, že v něm nic živého nežije 

a voda nadnáší.  

• vyprahlé oblasti pokryté pouštěmi, ve kterých žijí nomádi, stěhující se za vodou z místa na 

místo.  

• velbloudi. Beduíni (kočovníci) s velbloudy – celé jejich jmění.  

• teplé a vlhké podnebí umožňuje pěstování mnoha plodin. Pralesy, vzácná zvířata i rostliny.  

• kaučukovníky – guma. Ropa.  

• Dálný východ je úzký pás pevniny a tisíce ostrovů.  

• domy na vodě, na kůlech. 

                 

březen 

• výzdoba chodeb a školní družiny: „Vítání jara“ 

• základy první pomoci, důležitá tel. čísla, orientace v terénu 

• míčové a pohybové hry na školní zahradě - vybíjená, fotbal, Na rybičky a rybáře, Na žížaly 

• malujeme na chodník – výtvarná činnost  

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Asie - pokračování:  

• INDIE se nachází v jižní části Asie.  

• sever - vysoké hory Himálaje, horské ledovce, nejvyšší hora světa Mount Everest.  



• posvátná řeka Ganga.  

• barevné oblečení sárí.  

• indické břehy omývá Indický oceán.  

• v teplých jižních oblastech u Indického oceánu žijí sloni indičtí, tygři bengálští, pávi, kobry 

(v některých místech posvátné zvíře), levharti...  

• kráva je zde posvátné zvíře, nezabíjí se ani nejí. Krávy volně chodí po ulicích, auta je 

objíždějí, netroubí.  

• ČÍNA patří k největším a nejlidnatějším státům na světě.  

• na severozápadě pouště, ve východní části nížiny, na jihozápadě pohoří Himaláje.  

• bavlna, hedvábí, čaj. Rýže. Místo příborů hůlky.  

• vzácné pandy, které jedí pouze bambus.  

• dávní císařové dali na obranu země postavit Velkou čínskou zeď.  

• starověcí učenci – hedvábí (bourec morušový), papír, střelný prach, knihtisk, porcelán, 

kompas. 

• JAPONSKO tvoří čtyři velké ostrovy a tisíce malých ostrůvků v Tichém oceánu na asijském 

kontinentu. Na mnohých ostrovech jsou vysoké hory.  

• monzuny, období dešťů, tajfuny, zemětřesení a tsunami.  

• většina obyvatel již žije ve velkých městech, kde mají překrásné parky a zahrady, protože 

Japonsko má málo zemědělské půdy. Polovinu rozlohy tvoří lesy. Využívají okolní moře, jedí 

hlavně ryby. Pěstování rýže. Jsou zdraví, štíhlí. Čaj, původně užíván jako lék, čajové obřady.  

• bojové sporty. Samurajové. Gejši. Tradiční oblečení kimona. Velká zdvořilost. 

• vysokorychlostní vlak Šinkansen (250 km/hod.). 

       

duben 

• 22. 4. Den Země - úklid v okolí školy a na školní zahradě 

• třídíme odpad – povídání o tom, jak správně třídit odpad 

• čarodějnice – kresba, tvoření 

• míčové a pohybové hry na školní zahradě – fotbal, florbal, mela, Na jelena, Dobrý den, 

pojďte ven! 

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Afrika:  

• největší poušť světa – Sahara. Poušť Kalahari. Savany. Nejvyšší hora Kilimandžáro (sopka se 

třemi vrcholy).  

• ve vlhčích částech Afriky rostou deštné pralesy. Palmy.  

• vzácní ptáci, opice, gorily, lvi, zebry, sloni, hroši, leopardi, nosorožci, krokodýli, hadi, hmyz 

-pozor mouchy tse-tse. Safari – otevřené pozorování divokých zvířat (lvi, plameňáci, sloni, 

žirafy, leopardi, zebry)  

• Viktoriino jezero (největší sladkovodní na světě), Viktoriiny vodopády, dlouhá řeka Nil, 

ostrov Madagaskar s jedinečnou přírodou.  



• citrusy, kukuřice, tabák, rýže, sladké brambory batáty  

• strom baobab – až 30m vysoký, tlustý kmen až 15m, stáří několik tisíc let, koruna vypadá 

jako kořeny (seznámíme se s legendou)  

• Egypt - faraoni (Tutanchamon), pyramidy, obrázkové písmo – hieroglyfy, řecké báje a 

pověsti (sfinga).   

                   

 

květen - červen 

Téma: Světadíl Amerika a Austrálie a Nový Zéland  
 

 

květen  

• výroba dárků pro maminky ke Dni matek 

• míčové a pohybové hry na školní zahradě - vybíjená, fotbal, Na čísla, Honzo, vstávej!  Na 

kočku a myš 

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Amerika :  

• Severní, Střední a Jižní Amerika. USA leží mezi Atlantickým a Tichým oceánem.  

• Severní Amerika je čtvrtým nejlidnatějším světadílem, hned po Asii, Africe a Evropě. 

Velkoměsto New York. Socha Svobody.  

• Amazonské pralesy a vodopády, Grónsko – největší ostrov na světě a Aljaška se svou 

nedotčenou přírodou.  

• Yellowstonský národní park, nejstarší přírodní rezervace na světě, představuje tu nejúžasnější 

podobu divočiny.  

• Kanada a milion jezer. Druhý největší stát na světě. Dlouhé a velmi chladné zimy. Javorový 

sirup. Hokej.  

• Střední Amerika je úzký pás pevniny, který spojuje Severní a Jižní Ameriku, mezi nimi je 

teplé Karibské moře.  

• Dávní Aztékové a Mayové (původní obyvatelé Mexika), mayský kalendář, pyramidy.  

• Mexiko – kaktusy a sombrera, sopka Popocatépetl, oslava = fiesta (jak oslavují děti), polední 

siesta (odpočinek, velké vedro).  

• Jižní Amerika má teplé podnebí, pralesy, nejdelší hory na světě Andy.  

• Amazonka, Galapágy, Karibik.  

• Brazílie - tradiční karnevaly v Rio de Janeiru, památky – Kristus na hoře Corcovado, 

Cukrová homole (hora s lanovkou), pláž Copacabana, největší fotbalový stadion na světě 

Maracaná (Pelé), Amazonský deštný prales (významný ekosystém, důležitost pro planetu, 

jeho ochrana) 

       

        

červen 

• oslava Dne dětí 



• míčové a pohybové hry na školním hřišti - florbal, fotbal, vybíjená, přehazovaná, Na rybičky 

a rybáře  

• CESTA KOLEM SVĚTA - světadíl Austrálie a Nový Zéland: 

• teplý a slunný kontinent, velké ostrovy uprostřed oceánu daleko od jiné pevniny, pouště, 

polopouště  

• písčité pláže a korálové útesy. Eukalypt – až 100m výšky, olej (na dýchací potíže), vysoušení 

močálů (potřebují hodně vody), potrava pro koalu, vačici, je velmi odolný (-20 st.C/odolá i 

ohni).  

• pozoruhodná zvířata a rostliny – klokani, koaly, ptakopysk, pták Emu - druh pštrosa, dobrý 

běžec, na noze jen 3 prsty, chová se pro maso, olej, kůži. 

 

       

 

Materiálně technické vybavení:  

• potřeby pro výtvarnou a pracovní činnost oddělení a kroužků 

• sportovní náčiní, hry, hračky  

• příspěvek SRPD na zakoupení cen pro soutěže 

 

 

 

Celoroční plán činnosti školy i školní družiny bude průběžně doplňován a aktualizován 

prostřednictvím týdenních plánů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Holešově 25. 8. 2023 

 

 

________________________________ 

Manová Eva, vedoucí vychovatelka ŠD    


